
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33219  51Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo médico nº 181286A/1                                                                                     
Nome: EVANGELISTA FAVACHO VIEIRA
Matricula: 3274020/1
Lotação: DTT
Cargo: Soldador
Número de dias: 90 (noventa)
Período de afastamento: 10.08 a 07.11.2016

Protocolo: 112654

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 050/2013                    Proc. n°: 
2016/330.995 (2013/327.731)
Nº. do termo: 3º Data de Assinatura: 15/09/2016
Justificativa: a necessidade de renovar a prestação dos serviços 
de limpeza e conservação do prédio desta Secretaria, que se dá 
de forma contínua nos termos da lei, haja vista que o preço e as 
condições são critérios vantajosos para Administração Pública, 
fundamentado no art. 57, §1º, II da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 23/09/2016               T. Vig: 23/09/2017             Pra-
zo: 12 meses
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN – 
CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA DIAMOND SERVICE 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº. 08.538.011/0001-31
CEP: 66.093-180 Logradouro: Travessa Mauriti
Bairro: Marco
Cidade: Belém UF: PA                   Nº.: 2324
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 112895

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 140 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, 
e considerando os termos do Processo nº 2016/370286;
RESOLVE:
I – CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor DIEGO FRAN-
CISCO CARRIAS COSTA matricula nº 5923215/1, portador do 
CPF n° 755.653.662-91, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 4.000,00 (quatro 
mil reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classificação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 
2612201254534 339030 R$ 2.500,00 Material de Consumo

0101 29101 
2612201254534 339039 R$ 1.500,00 Serviços Prestados- 

Pessoa Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emis-
são da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerra-
mento do exercício financeiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir 
do término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE      
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 112635

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 47 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos ser-

vidores desta Secretaria, referente ao mês de Outubro/2016, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro
ANEXO DA PORTARIA Nº 47 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

MAT. NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

5104661/1 BENEDITO DOS SANTOS PEREIRA 21.09.205 a 20.09.2016 03.10 a 01.11.16
3272605/1 DANIEL DE MIRANDA MONTEIRO 01.06.2014 a 31.05.2015 03.10 a 01.11.16
5104564/1 GREGÓRIO DO ESPIRITO SANTO DAMASCENO 21.09.2015 a 20.09.2016 03.10 a 01.11.16
3276279/1 HARRYSSOLINA MATODS DA CUNHA CATETE 12.09.2014 a 11.09.2015 03.10 a 01.11.16
2025248/1 JORGE MAIA DA CUNHA 16.09.2015 a 15.09.2016 03.10 a 01.11.16
6030050/2 JOSÉ ANTONIO NERY PALMEIRA 01.05.2015 a 30.04.2016 03.10 a 01.11.16
3277429/1 PEDRO FERREIRA ABREU 11.06.2015 a 10.06.2016 03.10 a 01.11.16
3276082/1 RAIMUNDO CONCEIÇÃO DOS SANTOS 21.05.2015 a 20.05.2016 03.10 a 01.11.16
3277496/1 RAIMUNDO DA CRUZ SOUZA 11.06.2015 a 10.06.2016 03.10 a 01.11.16
3274063/1 RAIMUNDO GOMES SILVESTRE 05.04.2014 a 04.04.2015 03.10 a 01.11.16
3271706/1 RAIMUNDO PINHEIRO LIRA 01.07.2015 a 30.06.2016 03.10 a 01.11.16
3277879/1 RINALDO NUNES PINHO 05.06.2015 a 04.06.2016 03.10 a 01.11.16
3275574 EDSON DA SILVA OLIVEIRA 03.03.2014 a 02.03.2015 03.10 a 01.11.16
2032376/1 AJAX GOMES DA PAIXÃO 02.08.2015 a 01.08.2016 03.10 a 01.11.16
2045710/1 ANTONIO DO CARMO SANTOS OLIVEIRA 01.07.2014 a 30.06.2015 03.10 a 01.11.16
2038080/1 GERCINO ALVES DE ARAÚJO 01.08.2014 a 31.07.2015 03.10 a 01.11.16
2044200/1 MARCOS PINHEIRO DE SOUZA 01.07.2014 a 30.06.2015 03.10 a 01.11.16
2045060/1 RAIMUNDO CLAUDIO CARDOSO TEIXEIRA 01.06.2014 a 31.05.2015 03.10 a 01.11.16
2046270/1 RAIMUNDO NONATO RIBEIRO 01.07.2014 a 30.06.2015 03.10 a 01.11.16
2034336/1 ANTONIO ELIAS GOMES PEREIRA 17.06.2015 a 16.06.2016 03.10 a 01.11.16
2039460/1 ANTONIO LIMA DA COSTA 01.02.2015 a 31.01.2016 03.10 a 01.11.16
2039478/1 ANTONIO RITO PEREIRA DE ALMEIDA 01.08.2015 a 31.07.2016 03.10 a 01.11.16
2037742/1 COSMO DOS SANTOS 01.08.2015 a 31.07.2016 03.10 a 01.11.16
2038641/1 JOSÉ MIGUEL GOMES MELO 02.08.2015 a 01.08.2016 03.10 a 01.11.16
2034018/1 PEDRO ALVES DA SILVA 11.02.2015 a 10.02.2016 03.10 a 01.11.16
2049619/1 GERALDO DA SILVA COSTA NETO 01.10.2015 a 30.09.2016 03.10 a 01.11.16
2049732/1 JOSÉ ALTERVIR AZEVEDO DA ROCHA 12.07.2015 a 11.07.2016 03.10 a 01.11.16
2025574/1 EVANDRO DE SOUZA 01.08.2015 a 31.07.2016 03.10 a 01.11.16
2046466/1 JOSÉ NAZARENO VAZ 12.07.2015 a 11.07.2016 03.10 a 01.11.16
2026236/1 JOSÉ RAIMUNDO DE LIMA BARROS 12.07.2015 a 11.07.2016 03.10 a 01.11.16
2026481/1 MANOEL DO SOCORRO MARQUES REIS 14.08.2015 a 13.08.2016 03.10 a 01.11.16
2028069/1 JUAREZ BEZERRA DA COSTA 16.03.2014 a 15.03.2015 03.10 a 01.11.16
2046733/1 JOSÉ SANTANA FARIAS 01.08.2014 a 31.07.2015 03.10 a 01.11.16
2027097/1 EDMILSON GONÇALVES DE SOUZA 20.09.2015 a 19.09.2016 03.10 a 01.11.16
55586795/2 OTÁVIO AUGUSTO DE ARAÚJO DACIER LOBATO 01.04.2015 a 31.03.2016 03.10 a 01.11.16
2036843/1 RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA 01.09.2014 a 31.08.2015 03.10 a 01.11.16

Protocolo: 112656

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 141 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribui-
ções legais;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA matrí-
cula nº 5807328/4, ocupante do cargo de Assessor, para respon-
der pela DIRETORIA DE PLANEJAMENTO DA INFRAESTRUTURA 
DE TRANSPORTES, a partir de 30/09/2016 até ulterior delibera-
ção, em substituição ao servidor Antônio Carlos Nunes Gouvêa 
matricula nº 3277518/1, que encontra-se de Licença Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 112844
PORTARIA Nº 139 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publica-
do no Diário Oficial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELI ROSA AZEVEDO MONTEIRO matrí-
cula nº 3277712/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Adminis-
tração, para responder pela GERÊNCIA, no período de 03/10 a 
01/11/2016, em substituição ao servidor Raimundo Conceição 
dos Santos, matricula nº 3276082/1, que entrará em gozo de 
férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 112827

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 098/2016-GP DE 23 DE SETEMBRO DE 
2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe 
são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da 
CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fis-
calização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios é 
fundamental para obediência do princípio da eficiência adminis-
trativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa – CONSEC CONSULTORIA E ENGENHARIA DE 
ESTRUTURAS LTDA-ME
CONTRATO: 015/2016-CPH
OBJETO: O presente certame tem por escopo a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de elabo-
ração de projeto básico para o Terminal Hidroviário no 
município de Soure, Estado do Pará, conforme Termos de 
Referências, em anexo, vinculados a este procedimento.
FISCAL TITULAR: Natália de Sá Pedro - Matrícula nº: 57196472
1° FISCAL SUBSTITUTO: Anna Júlia Sousa de Pina - Matrícula 
nº: 5416973
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 23 de setembro de 2016.
                            
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 112659

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 015/2016-CPH
 R$ 78.900,00
OBJETO: O presente certame tem por escopo a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de elabo-
ração de projeto básico para o Terminal Hidroviário no 
município de Soure, Estado do Pará, conforme Termos de 
Referências, em anexo, vinculados a este procedimento
Data de Assinatura: 15/09/2016
Vigência: 15/09/2016 a 14/11/2016
CONVITE Nº 003/2016-CPL/CPH
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0261/449051
CNPJ: 15.335.060/0001-32 CONSEC CONSULTORIA E ENGE-
NHARIA DE ESTRUTURAS LTDA-ME
Endereço: passagem Avenida 25 de setembro nº 1532, apto. 
702, bairro. Marco, Belém, CEP: 66093-005
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 112661

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 102/2016-GP DE 23 DE SETEMBRO DE 
2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho 
de 2000;
R E S O L V E:
Conceder em nome do servidor RAMON NUNES VELOSO CAM-
POS, Matrícula: 5913220 CPF: 033.209.113-92 e ocupante do 
cargo de ASSESSOR Suprimento de Fundos no valor de R$ 90,00 
(NOVENTA REAIS), em virtude da necessidade de efetuar despe-
sas de pronto pagamento.
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Or-


